⁶³⁶ Ebd., Lib. 1, Cap. 12: *Gens vero differt a civitate sive a populo, quia (sicut dicit Philosophus in II. politicorum) gens vocatur, quando per vicus distantes segregata fuerit hominum multitudo; et proinde reges vicorum sive civitatum distantium per latitudinem et longitudinem terrarum appellantur proprie reges gentium. Quales reges sunt reges magni sicut reges Alemannie, Francie, Hispanie et Grece et consimiles. Unde patet, quod regimen regni, ut nunc est in usu, differt a ceteris speciebus regiminum civilium vel regnorum parvorum multitudine hominum et distantia longitudinis et latitudinis provinciarum et civitatum, et non solum secundum speciem. Et hec est differentia regiminis regni ad alias species civilis regiminis et regnorum magnorum et parvorum inter se.* Die Deutung von UBL, Engelbert von Admont 2000, S. 108-109, dass Engelbert zwischen Königtum (über die *gens*) und Stadtherrschaft (über den *populus*) differenziere, aber nicht wie später Bartolus den Schritt gehe, kategorial zwischen einer besten Verfassung für eine *civitas* oder für ein *regnum* zu unterscheiden, trifft nicht den Kern der Argumentation. Zum einen geht es Engelbert wie im vorigen Kapitel gesehen nicht so sehr um eine absolut beste Verfassung, zum anderen ist für ihn das „große Königtum“ nicht etwas ganz grundsätzlich anderes; hier geht es vor allem darum, dass es sich durch die Größe vom „kleinen Königtum“ (mit der die Fürstenherrschaft jeder Art gemeint ist), und durch die Größe und die Art (*specie*) von anderen Verfassungsformen unterscheidet – weil diese etwa eine andere Menge von Herrschenden oder andere leitende Prinzipien haben. Der entscheidende Punkt in dieser Diskussion ist also die Differenz in der Größe des zu beherrschenden Gebietes, durch die sich die *magni reges* von allen anderen Herrschern unterscheiden. Vgl. dazu auch oben FN 617 und FN 618.

⁶³⁷ Engelbert von Admont, De Regimine Principum, Lib. 1, Cap. 17: *Unaqueque [politia, M.Z.] tamen habet aliquid periculi et timoris, quia (sicut dicit Philosophus in I. rhetorice) excepta optima politia omnes alie in aliqua parte excedunt [...].*

⁶³⁸ Ebd., Lib. 1, Cap. 17: *Unde quod dicit Philosophus, quod nondum inventa est optima politia; hoc intelligendum est secundum usum potius quam secundum intellectum; quia invenire talem regem, qui in nullo faciat aliquid preter rationem, vel consulem bonum et virtuosum, qui in nullo excedat medium virtutis, vel talem divitem seu potentem, qui nichil intendat secundum rationem et virtutem, sed omnia secundum suam voluntatem, hoc contingit potius secundum imaginationem et intellectum quam secundum rem et actum. Tales enim homines plus mentaliter fingere possumus quam realiter invenire; sed ita intelligendum est, quod rex regit secundum rationem et boni viri secundum virtutem et divites sive potentes secundum suam voluntatem et populus secundum consensum multitudinis et secundum legem, non in omnibus simpliciter, sed ut in pluribus et in magnis.*